Sindicato das Indústrias Metalúrgicas, Mecânicas e de Material Elétrico de Ponta
Grossa

Rua Freire Alemão – 1315 – Vila Estrela – 84040-050 – Ponta Grossa - Paraná
Fones (42) 3224-5241/3224-9079 – sindicatospg@sindicatospg.com.br

- SINDIMETAL/PG -
____________________________________________________________________
___

ATA DA ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA REALIZADA PELO SINDICATO DAS INDÚSTRIAS
METALURGICAS, MECANICAS E DE MATERIAL ELETRICO DE PONTA GROSSA

Aos 02 (dois) dias do mês de novembro de 2020 (dois mil e vinte), realizou-se a
Assembleia Geral Extraordinária, na sede social deste Sindicato, com a presença dos
Senhores Associados, às oito horas, em segunda convocação, com número legal de
presenças, conforme lista de presença em anexo. O Senhor Presidente abriu os
trabalhos esclarecendo que a última proposta apresentada ao sindicato laboral foi
negada. O Senhor Presidente solicitou aos presentes que dessem um parecer sobre a
situação em suas empresas.
O Senhor Presidente apresentou para análise dos índices e valores de projeção do
INPC da data base, bem como a projeção do salário mínimo regional. Propôs que se
levasse a proposta de reajuste equivalente ao INPC para todos os salários até o teto
da previdência de 2021 e piso salarial de R$ 1.568,60 (um mil quinhentos e sessenta
e oito reais e sessenta centavos) e auxilio alimentação no valor de R$180,00 (cento e
oitenta reais). Manutenção das demais cláusulas sociais. A referida proposta, após
lida e discutida foi aprovada pelos associados presentes. Ficou determinado que a
referida proposta será encaminhada oficialmente ao Sindicato laboral, o qual realizará
assembleia para análise da mesma proposta. Nada mais sendo dito, o Sr. Presidente
encerrou a presente assembleia agradecendo a presença de todos. Ponta Grossa, 02
de novembro de 2020.

     Ponta Grossa, 02 de novembro de 2020.